CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL
SECRETARIA EJECUTIVA DE OBRA, RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES

No. SEORMSG/DGRMSG/DS!/ITP/019/2010

“SERVICIO DE LIMPIEZA INTEGRAL DE AREAS COMUNES Y OFICINAS Y LIMPIEZA DE
CRISTALES Y HERRAJES EXTERIORES”

JUNTA DE ACLARACIONES

En la Ciudad de México, D.F., siendo las 11:00 hrs. del 29 de junic de 2010, reunidos en la Sala de
Juntas de la Direccion General de Recursos Materiales y Servicios Generales ubicada en
Insurgentes Sur No. 2065, piso 10, torre “B”, Col. San Angel, Delegacion Alvaro Obregén, C.P.
01000, México, D.F., por parte del Consejo de la Judicatura Federal los Servidores Publicos
siguientes: Ing. Carlos Roman Figueroa Veldzquez y Arq. Rocio Santibafiez Moreno, representantes
de la Direccion General de Recursos Materiales y Servicios Generales; C. Bruno Armando Castillo
Aguilar, representantes de la Contraloria del Poder Judicial de la Federacion; Lic. Sergio Padilla
Magafa, representante de la Direccién General de Asuntos Juridicos y C. Ricardo Carcamo Beciez,
representante de la Direccion General de Administracion Regional, se inicié el acto de aclaracién de
bases de la Invitacion a Cuando Menos Tres Proveedores al rubro citada.

El Ing. Carlos Roman Figueroa Veldzquez, servidor publico facultado para presidir este acto, da inicio
presentando a los servidores publicos que en él intervienen.

Se hace del conocimiento que en tiempo y forma se recibieron las preguntas formuladas por las
empiesas que a continuacion se enlistan:

Brite de México, S.A. de C.V.

Disefio Particular en Limpieza, S.A. de C.V.
Limpieza Total de Oaxaca, S.C.

Eulen México de Servicios, S.Ade C.V.

all S

A continuacién se dio lectura a las preguntas y respuestas formuladas por los participantes, conforme
a lo siguiente:

1. A las preguntas de caracter técnico-administrativo se les dio respuesta por parte de la Direccion
de Servicios adscrita a la Direccidn General de Recursos Materiales y Servicios Generales, las
cuales se anexan a la presente como Anexo 1.

Se les recuerda a las empresas participantes que el horario y fecha limite para la recepcion de ofertas
es hasta las 11:00 horas del dia 6 de julio de 2010, momento a partir del cual no se recibirdn sobres,
ni se permitird presentar documentacion adicional alguna.

A2

Los concursantes entregaran los sobres cerrados que contengan:
1. La documentacion legal, financiera y contable;

2. Las propuestas tecnicas por partida, y

3. Las propuestas econdmicas por partida.
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CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL
SECRETARIA EJECUTIVA DE OBRA, RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES

Se recomienda que los sobres estén debidamente rotulados con referencia al concurso de que se
trata y el nimero de partida, la empresa proponente y el contenido del sobre.

El ing. Carlos Roman Figueroa Veldzquez, representante de la Direccion General de Recursos
Materiales y Servicios Generales, recomienda a las empresas participantes que presenten sus
propuestas técnicas y econdmicas foliadas y de manera correcta, con la finalidad de agilizar los
eventos del presente procedimiento.

Se pregunt6 a los participantes si tenfan alguna duda, inconformidad o deseaban agregar algo mas
sobre el desarrollo del presente acto, no existiendo mas que agregar, se dio por terminado el evento a
las 12:00 horas, del dia 29 de junio de 2010, firmando de conformidad los que en ella intervinieron,
eniregandose original a los representantes de la Contraloria del Poder Judicial de la Federacion y de
la Direccion General de Auditoria y una copia a los servidores publicos y empresas participantes.

Servidores Publicos:

Ing. Carlos Roman : uerca Velazquez

Representante de g Direccién General Penresenf ante de la Direccidn General
de Recursos Materiales y Servicios de Recursos Materiales y $ervicios
Generales N Generales |

: Llc Serglo
: te-de-la Contraloria del Representante de {
Poder Judu::al de la Federacion de Asunto

C. R:card?&ércamo Beciez
Representante fa Direccion General

de Administraciéon Regional

DIRECCION GENERAL DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERA{:’ES
DIRECCION DE SERVICIOS

Pagina2de 3



CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL
SECRETARIA EJECUTIVA DE OBRA, RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES

Empresas Participantes:

2L/

Maria Josefln mirez Gonzalez Chavez Huerta
Rey y Cia, S.A de C.V. Disefio Particular en Limpieza,
S.A.de C.V.

NOTA: ESTA FOJA FORMA PARTE DEL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVIT’ACEC’)N A CUANDC MENOS TRES
PROVEEDORES NO. SEORMSG/DGRMSG/DS/ITP/018/2010 RELATIVA A LA CONTRATACION DEL SERVICIO DE LIMPIEZA
INTEGRAL DE AREAS COMUNES Y OFICINAS Y LIMPIEZA DE CRISTALES Y HERRAJES EXTERIORES.

\ .
7N qj /A

/ DIRECCION GENERAL DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES
DIRECCION DE SERVICIOS

Pagina 3 de 3







] CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL
SECRETARIA EJECUTIVA DE OBRA RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES

ANEXO 1

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES
No. SEORMSG/DGRMSG/DS/ITP/019/2010

«SERVICIO DE LIMPIEZA INTEGRAL DE AREAS COMUNES Y OFICINAS
Y LIMPIEZA DE CRISTALES Y HERRAJES EXTERIORES”

JUNTA DE ACLARACIONES

PREGUNTAS TECNICO-ADMINISTRATIVAS

BRITE DE MEXICO, S.A. DE C.V.

Pregunta 1.- Sobre el punto 11.4.3. pagina 28 Certificacién 1S0-9000 Nuestra empresa esta en
tramites de certificacion. ¢ Qué aplicaria sobre este punto?

Respuesta: Debera presentar en su propuesta técnica copia de la documentacion que acredite
que fa certificacién solicitada se encuentra en tramite y el original de la misma para su
cotejo, asf como una carta bajo protesta de decir verdad debidamente firmada por el
representante legal, en la que se comprometa a que en caso de resultar adjudicado,
entregara copia de la certificacién en forma inmediata cuando la haya obtenido, de
acuerdo a lo solicitado en el segundo parrafo del numeral 1l1.4.3. de las bases de la
presente Invitacion.

DISENO PARTICULAR EN LIMPIEZA, S.A. DE C.V.

Pregunta 1.- 3.3.2 PUNTO 1
La descripcién detallada de los servicios conforme al Anexo 1 corresponde a los
alcances técnicos del servicio de limpieza integral de dreas comunes y oficinas. En
este caso nos piden cartas dela 1 ala 12.

En el caso de que mi representada participe unicamente en la partida 6 Limpieza de
Cristales y Herrajes en el Distrito Federal ¢ Tendra que presentar las cartas a que hace
referencia el Anexo 1, 0 se incluiran Gnicamente las cartas que se mencionan en el
listado de documentos que debera presentar la empresa de la partida 67

Respuesta: Debera presentar Gnicamente las cartas que se mencionan en la partida no. 6.

\Pregunta 2.- Partida 6, Anexo A, inmueble No. 8 Instituio de la Judicatura Federal en Sidar y
Rovirosa No. 236. En el metraje aproximado dice 10,000 M2 y de acuerdo a la

\ dimensién del inmueble, y sobre todo que el inmueble en su totalidad tiene acabado
! de ALPOLIC el area que hay que lavar es mucho mas ¢Se debera contemplar el
Xt/ lavado de todo el inmueble incluido el acabado de ALPOLIC o nada mas los 10,000
L m27
Y ] /5
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) CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL
SECRETARIA EJECUTIVA DE OBRA RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES

Respuesta: El metraje aproximado de 10,000 metros cuadrados contemplados en el presente
procedimiento, incluyen las Areas exteriores e interiores, tanto de Alpolic como de
cristales. La superficie sefalada es aproximada segin informacién proporcionada por
la Administracién del Instituto de la Judicatura Federal.

Pregunta 3.- Anexo Técnico Partida 6
El servicio de limpieza de cristales y herrajes exteriores se realizara en fachadas
interiores y exteriores, de los inmuebles ubicados en el Distrito Federal y Zona
Metropolitana considerando el acabado de herreria, canceleria y cristales, en su caso,
el recubrimiento especial de fachada (ALPOLIC), que requiera la aplicacién del lavado.

De acuerdo a nuestra experiencia este tipo de acabado (ALPOLIC) se llega a manchar
con la lluvia, el smog, polvo, etc. Por lo que con lo establecido en al Anexo Técnico no
se alcanza a quitar en su totalidad las manchas impregnadas.

;Se requiere del lavado en el recubrimiento especial de fachada (ALPOLIC)
Unicamente?

Respuesta: Apegarse a los términos establecidos en el Anexo Técnico.

LIMPIEZA TOTAL DE OAXACA, S.C.

Pregunta 1.- 1.4 Documentacion técnica que los participantes deben presentar, punto 111.4.2
¢ Podria indicar la convocante si se refiere al Plan y Programas de Capacitacion y
Adiestramiento depositado en la Secretaria del Trabajo y Prevision Social?
. Podria indicar ia convocante si se pueden presentar copias de ias Constancias de
Cursos tomados por nuestro personal que comprueben la capacitacion que se les ha
proporcionado a los mismos?

Respuesta: Se acepta la presentacion de la documentacion relacionada con el Plan y Programas
de Capacitacion y Adiestramiento depositado en la Secretaria del Trabajo y
Prevencién Social, o bien, las constancias expedidas por la misma Secretaria de los
cursos tomados por su personal que comprueben la capacitacion que han recibido,
siempre y cuando se encuentren vigentes los planes y programas senalados.

Pregunta 2.- |l1.4 Documentacién técnica que los participantes deben presentar, punto 1i.3.6

;Podria indicar la convocante si el supervisor que requieren para la Partida 2
Coatzacoalcos, Veracruz, sera parte de los elementos que prestaran el servicio o es
un elemento méas”?

1 Respuesta: La supervisién que se requiere es independiente a la plantilla de personal solicitada, la
cual sera sin costo para el Consejo de la Judicatura Federal, de conformidad a lo
solicitado en el Anexo Técnico. {2

1
5
3
!

Pregunta 3.- ;Podria indicar la convocante si es posible el envio de propuestas a través de correo
4 certificada?
y

s i . Cﬂ;_-:\]

y s ] ’
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) CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL
SECRETARIA EJECUTIVA DE OBRA RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES

Respuesta: Apegarse al Capitulo 3 “Documentacién que debera presentar el participante” que
senala:
Las proposiciones podran ser enviadas a través dei servicio postal o de mensajeria
debidamente identificadas en la guia y en el sobre cerrado conforme a este numeral
al titular de la DGRMSG.

Para lo anterior la convocante firmara y sellara la guia registrando fecha y hora de
recepcion, documento que servira como constancia de haberse recibido en tiempo y
forma. Las proposiciones enviadas por estos medios deberan ser entregadas a mas
tardar 30 minutos antes de la hora de inicio del acto de presentacion y apertura de
propuestas.

El Consejo no se hace responsable por entregas tardias de propuestas o entregas no
efectuadas en el lugar citado.

Pregunta 4.- ;Podria indicar la convocante, en el caso de que la propuesta sea enviada por coireo
certificado, si se pueden sustituir los documentos originales requeridos por copias
debidamente certificadas de los mismos?

Respuesta: Tanto para las empresas que presenten sus propuestas de forma directa en las
oficinas de la Direccion de Servicios asi como para las opten por enviar sus propuestas
a través del servicio postal o de mensajeria, en el caso de los documentos que son
requeridos en original y fotocopia legible, se acepta la presentacién de los mismos en
copia certificada ante Fedatario Publico y fotocopia legible.

Pregunta 5.- ;Podria indicar la convocante si la propuesta econémica estara integrada solamente
por el Ahexo 5 para cada una de ias partidas en donde se desee participar?

Respuesta: La propuesta econdmica debera presentarse conforme al Anexo S “Formato para la
presentacién de la propuesta econémica” asi como los documentos y requisitos
solicitados en el punto 3.3.2 “Sobre No. 3 de las propuestas econdmicas, para cada
una de las partidas en que participe.

EULEN MEXICO DE SERVICIOS, S.A. DE C.V.

Pregunta1.- En la pagina 12 Capitulo 3, menciona que las propuestas pueden ser enviadas a
través de mensajeria y que deben ser entregadas a mas tardar 30 min antes de la
hora de inicic del acto de presentacion de apertura de propuestas. jHabra dicho acto?
Porque en la pagina 18 en el punto 5.3. dice que las propuestas deberan presentarse
en la DS a partir del 30 de junio en un horario de 9:00 a 14:00 horas y hasta las 11:00
horas dei 6 de julio.

Respuesta: La convocante tiene previsto realizar los actos del procedimiento de Invitacién a
cuando menos tres proveedores, en términos de lo sefialado en el Capituio 5

H “Desarrollo de los Actos” de las bases de invitacidn, en los cuales participaran los

! servidores plblicos representantes de la Direccién General de Asuntos Juridicos,
Contraloria del Poder Judicial de la Federacién y Direccion General de Recursos
Materiales y Servicios Generdles y de Administracion Regional.
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CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

SECRETARIA EJECUTIVA DE OBRA RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES

Pregunta 2.-

Respuesta:

Pregunta 3.-

Respuesta:

Pregunta 4.-

Respuesta:

/

Para tal efecto, los participantes que elijan presentar sus propuestas a través de
servicio postal o mensajeria deberan prever que la entrega de sus propueslas sea en
términos de lo sefnalado en los parrafos 1°, 2° y 3° del Capitulo 3 de las bases, es
decir 30 minutos antes de la hora de inicio del acto de presentacion y apertura de
propuestas, que sera a las 11:00 hrs, del 6 de julio del ano en curso.

Las cartas solicitadas en las paginas 145-146, (carta de la 1 a la 5) no concuerdan con
los modelos de las cartas que vienen como parte integral de las bases. ¢(Nos van a
proporcionar los cambios?

Las cartas solicitadas en las paginas 145 y 146 se refieren al listado de documentos
que deben presentar las empresas que participen en la partida No. 7 correspondiente
al servicio de Limpieza de Cristales y Herrajes Exteriores en Mexicali, B.C., cuyas
cartas se mencionan en las paginas de la 140 a la 144 de las bases de la invitacion.
Los textos a que deberan apegarse son las cartas que se consideran en las paginas
dela 140 a la 144.

El nimero de cartas que viene en el Modelo de Cartas es mayor al que viene en el
listado de documentos que debemos presentar. ;,Cual es el correcto?

Segun la partida que las empresas oferten deberan presentar las cartas solicitadas
conforme al Anexo Técnico que le corresponda, respetando para tal efecto los textos
de los modelos de cartas que se incluyen.

Las constancias de visita deben entregarse en original o pueden entregarse copias
simples?

Se requiere el original de la constancia.

\
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